De bevolking van Kalken is scdert cen drictal eeuwen niet
weinig aangegroeid : in de tweede helft der XVI° eeuw had men
er slechts een 900 tal, ten jare 1641, 1,500, en in ’t begin der
verledene eeuw reeds 1,900 communicanten. In 1801 waren er
3,899 zielen, waaronder 264 ingeschrevene behoeftigen, terwijl
den 31 December 1886 de bevolking reeds het cijfer van 5,342
zielen bedroeg. Laat de ontworpene buurtspoorweg van Gent,
langs Laarne en Kalken naar Zele, met ecnen verbindingstak
naar de statie van den ijzeren weg te Welteren, cenmaal {ot
stand zijn gebracht, geen twijfel of deze thans mcer of min
afgezonderde gemeente zal in belang toenemen en derhalve cene
glansrijke tockomst mogen te gemoet zien.

I1.

Heerviykuelp N Bestuur. — De heerlijkheid van Kalken
behoorde van over onheuglijken tijd tot in 1228 aan de heeren
van Dendermonde, Ten laatstgemelden jare ging zij, (er uitzon-
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dering van Raveschoot en vijftien bunder woestijngrond, ten
tite! van erfelijk leen over tot Gijzelbrecht van Zottegem, ter
celegenheid van dezes huwelijk met Machteld, zuster van
Robrecht van Bethune, die toen de stad Dendermonde onder
zijn gebied had(1). Deze Grzelbrecht van Zottegem, tot ecnc
der voornaamste familién van Vlaanderen behoorende, was fer-
zelfdertijd heer van Ressegem, Massemen en Laarne, welke dric
heertijkhieden, te zamen met die van Kalken, gedurende
seruimen tijd in handen bleven van zijne opvolgers, in de
zeschiedenis onder den familienaam van Massemen aangeduid.

Na de dood van zijnen kleinzoon Geeraard van Massemen,
sehuwd geweest met Catharina van Maldegem, gingen Kalken
en Laarne over tot hunnen zoon Jan van Massemen, hecer van

Uitbergen en Overmere, van wien wij lezen dat hij 1

—— e —t— — e — P B e AL oy e e U ek e e e

(1) « Ego Robertus, advocatus Atrebatensis, Betuniae et Tenremundiae
dominus, notuwin facio tam praesentibus quam futuris, quod bona omnia quae,
habebam in parrochia de Calkines, quae ego tenebam et quac a me tenebantur,
dedi in feodum domino Gilleberto de Sotengem, libcre cum emnibus Justiciis
majoribus el minoribus, excepto manso de Rafenscoet, sicut est modo clau-
sum, exceptis etiam XV bonariis wastinae, Et sciecndum quod homagia, quac
in dicta villa habebam, mihi remanent. Et si homines mei 1bidem manentes
excreitus meas vel equitaturas meas non fecerint sicut debent, vel ad placila
mea non venerint, ego pro forefacto tali sicut homines mer judicaverint
potero pandiare super feodum quod mei homines tenent de me, et nullam
aliam justiciama majorem vel minorem in dicta villa habebo. Dedi etiam dicto
Gilleberto in feodum bona omnia quae habebam in parrochia de Larne et quae
ego tenebam el quae a me tenchantur, exceptis servis el homintbus advocatiae,
quos habeo in dicta vila. Bona autem omnia supradicta cum allodio, quod
dictus Gillebertus habebat in parrochia de Masmine ¢t quod habebit in
posterum, recepil 1pse a me in feodum. Et sciendum quod dictam donationem
et feci pro mille libris quas ei debebam de maritagio Mathildis, sororis meae,
quam ipse habet in uxorem. Et quia ego Michael, Flandriae constabularius, et
ego Walterus de Ghistella, de assensu domini Roberti de Belhunia et domini
Gilleberti de Sottenghem praedictace rei futmus ordinatoris, ad ipsorum peti-
tionem et praedictorum testimonium, sigilla nostra praesenti scripto duximus
apponenda. Actum anno Domint M, CC. XXVIII, mense martio, »